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Số: ễ ỉ  /CCTYBA-TTTBTK TP. Yên Bái, ngày /Ị 6 tháng 3 năm 2022
V/v triển khai áp dụng hóa đơn điện 

tử theo NĐ số 123/2020/NĐ-CP,
Thông tư số 78/2021/TT-BTC.

Kính gửi: Các Doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ kinh doanh, cá
nhân kinh doanh thuộc Chi cục Thuế thành phố Yên Bái 
quản lý.

Thực hiện Quyết định số 206/QĐ-BTC ngày 24/02/2022 của Bộ trưởng 
Bộ Tài chính về việc triển khai áp dụng hóa đon điện tử (HĐĐT) đối với doanh 
nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn 57 tỉnh, thành phố 
trực thuộc trung ương (trong đó có địa bàn tỉnh Yên Bái).

Đe chuẩn bị tốt các điều kiện cho việc triền khai hóa đơn điện tử từ ngày 
01/4/2022, Chi cục Thuế thành phố Yên Bái thông báo đến doanh nghiệp, tổ 
chức kinh tế, hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn như sau:

1. về đối tượng bắt buộc phải thực hiện hóa đon điện tử chung, bao
gồm: tất cả các doanh nghiệp, hợp tác xã, các đơn vị sự nghiệp có thu, các tổ 
chức kinh tế khác có sử dụng hóa đơn, các hộ, cá nhân sản xuất kình doanh (gọi 
chung là các doanh nghiệp, các to chức kinh tế, các hộ, cả nhân SXKD). Trong 
đó:

a. về đối tượng sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế, gồm:
- Các Doanh nghiệp, tổ chức kinh tế khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ 

không phân biệt giá trị từng lần bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, (trừ trường hợp 
quy định tại điếm b, điếm c mục này);

- Người nộp thuế thuộc đối tượng đang sử dụng hóa đơn điện tử không có 
mã xác thực của của cơ quan thuế, có nhu cầu chuyển đổi sang sử dụng hóa đơn 
điện tử có mã của cơ quan thuế;

- Người nộp thuế thuộc đổi tượng sử dụng HĐĐT không có mã của của 
cơ quan thuế thuộc trường hợp rủi ro cao về thuế và được cơ quan thuế thông 
báo về việc chuyển đổi áp dụng HĐĐT có mã của của cơ quan thuế;

b. về đối tượng sử dụng hóa đơn điện tử không mã của cơ quan thuế,
gồm:

- Doanh nghiệp kinh doanh ở lĩnh vực điện lực, xăng dầu, bưu chính viễn 
thông, nước sạch, tài chính tín dụng, bảo hiểm, y tế, kinh doanh thương mại điện 
tử, kinh doanh siêu thị, thương mại, vận tải hàng không, đường bộ, đường sắt, 
đường biển, đường thủy;

- Doanh nghiệp, tổ chức kinh tế đã hoặc sẽ thực hiện giao dịch với cơ 
quan thuế bằng phương tiện điện tử, xây dựng hạ tầng công nghệ thông tin, có
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hệ thống phần mềm kế toán, phần mềm lập hóa đơn điện tử đáp ứng lập, tra 
cứu hóa đơn điện tử, lưu trữ dữ liệu hóa đơn điện tử theo quy định và bảo đảm 
việc truyền dữ liệu hóa đơn điện tử đến người mua và đến cơ quan thuế thì được 
sử dụng hóa đơn điện tử không có mã của cơ quan thuế khi bán hàng hóa, cung 
cấp dịch vụ, không phân biệt giá trị từng lần bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, trừ 
trường họp rủi ro về thuế cao theo quy định của Bộ trưởng Bộ Tài chính và 
trường họp đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế;

c. về đổi tượng sử dụng hóa đơn điện tử cỏ mã của cơ quan thuế theo 
lần phát sinh:

- Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh không đáp ứng điều kiện phải sử 
dụng hỏa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế quy định tại khoản 1 và khoản 3 
Điều 91 Luật Quản lý thuế số 38/QH14 nhưng cần có hóa đơn để giao cho khách 
hàng hoặc trường hợp doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức khác được cơ quan 
thuế chấp nhận cấp hóa đơn điện tử đe giao cho khách hàng thì được cơ quan 
thuế cấp hóa đơn điện tử có mã theo từng lần phát sinh và phải khai thuế, nộp 
thuế trước khi cơ quan thuế cấp hóa đơn điện tử theo từng lần phát sinh.

- Doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức khác, hộ, cá nhân kinh doanh 
được quy định tại điểm a khoản 2 Điều 13 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP.

d. về đổi tượng sử dụng hóa đơn điện tử cỏ mã của cơ quan thuế được 
khởi tạo từ máy tính tiền có kết nối chuyển dữ liệu điện tử với cơ quan thuế:

Doanh nghiệp, hộ, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai 
có hoạt động cung cấp hàng hóa, dịch vụ trực tiếp đến người tiêu dùng theo mô 
hình kinh doanh (trung tâm thương mại; siêu thị; bán lẻ hàng tiêu dùng; ăn uống; 
nhà hàng; khách sạn; bán lẻ thuốc tân dược; dịch vụ vui chơi, giải trí và các dịch 
vụ khác) được lựa chọn sử dụng HĐĐT được khởi tạo từ máy tính tiền có kết 
nối chuyển dữ liệu điện tử với cơ quan thuế hoặc HĐĐT có mã, HĐĐT không 
có mã.

2. về cồng tác chuẩn bị thực hiên:
a. Đối với các doanh nghiệp, tổ chức kinh tể, hộ, cá nhân kinh doanh

đã sử dụng HĐĐT theo Thông tư số 32/2011/TT-BTC chủ động liên hệ với đơn 
vị cung cấp dịch vụ HĐĐT thực hiện chuyển đổi hóa đơn theo định dạng chuẩn 
cua Nghị định số 123/2020/ND-CP và Thông tư sổ 78/2021/TT-BTC^khi có 
thông báo yêu cầu chuyển đổi của Chi cục Thuế thành phố Yên Bái đến từng 
doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ, cá nhân kinh doanh;

b. Đối với các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ, cá nhân kinh doanh
chưa triển khai HĐĐT chủ động liên hệ với các tổ chức cung cấp dịch vụ HĐĐT 
như Trung tâm kinh doanh VNPT Yên Bái hoặc Viettel Yên Bái, các tổ chức 
cung cấp dịch vụ về HĐĐT được đăng công khai trên Website 
hoadondientu.zdt.sov.vn lựa chọn sản phẩm phù hợp để triển khai áp dụng.

Các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ, cá nhân kinh doanh chuẩn bị hệ 
thống máy tính, đường truyền internet... thực hiện triển khai HĐĐT khi nhận 
được thông báo của Chi cục Thuế thành phố Yên Bái.



3

3. về thời gian triển khai áp dụng hóa đơn điện tử: Theo chưomg 
trình của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế và Cục Thuế Yên Bái dự kiến thực hiện từ 
ngày 01/4/2022.

Chi cục Thuế thành phố Yên Bái thông báo để các Doanh nghiệp, các tổ 
chức kinh tế, các hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn được biết và chuẩn bị các 
điều kiện đầy đủ đến khi nhận được thông báo của Chi cục Thuế thành phố Yên 
Bái thì triển khai thực hiện./.^

Nơi nhận: KT. CHI cục TRƯỞNG
- Như trên;
- Lãnh đạo chi cục;
- Các Đội thuế;
-Lưu: VT, TTTBTK.ị j
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